- 1 -

第九届全国大学生电子商务“创新、创意及

创业”挑战赛山东省竞赛组织委员会文件

【三创山组发[2019]3 号】

关于举办第九届全国大学生电子商务“创新、创意及

创业”挑战赛山东赛区省级选拔赛有关事项的通知

山东省各参赛高校：

根据第九届全国大学生电子商务“创新、创意及创业”挑战

赛（以下简称“三创赛”）全国组委会要求，按照全国赛事整体

工作安排，由教育部高等院校电子商务类专业教学指导委员会主

办，青岛科技大学承办的第九届全国大学生电子商务“创新、创

意及创业”挑战赛山东赛区省级选拔赛将于 2019 年 6月 29 日至

30 日在青岛科技大学（崂山校区）举办。现将有关事项通知如

下。

一、参赛作品

经过前期各高校校级选拔赛推选及省赛通讯评议赛评审，全

省共选拔出50件优秀作品晋级山东赛区省级选拔赛（见附件1）。

二、竞赛规范

1.参赛对象。参赛对象是经国家教育部批准设立的普通高等

学校的在校大学生，参赛学生需经所在学校教务处等机构审核通

过后方可参赛，具备参赛资格。学校教师既可以作为指导老师（在

学生队中）也可以作为参赛选手（在混合队中做队长或队员）组

- 2 -

成师生混合队参赛。

2.参赛要求。参赛对象可通过两种方式组建团队：

（1）学生队：要求队长和队员全部为全日制在校大学生；

（2）混合队：要求队长必须为教师，队员中学生数量必须

多于教师（比如，2 个教师 3 个学生组成师生队）。

参赛选手每人每年只能参加一个题目的竞赛，参赛队伍的人

数最少 3 个人，最多 5 个人参加，其中一位为队长。提倡合理分

工，学科交叉，优势结合，可以跨校组队，以队长所在学校为该

队报名学校。一个在校指导教师最多可以指导三个队竞赛，一个

题目最多可以有两名教师和两名企业界导师指导。大赛鼓励参赛

选手：创新思维、创意设计和创业实施。

3.竞赛内容

（1）题目来源。大赛题目来源可以为国内外企业、行业出

题以及学生自拟题目等，大赛提倡不拘一格选题参赛，鼓励创新

意识、创意思维和创业能力的提高。大赛主题强调理论与实践相

结合，校企合作办赛；培养有理想、有本领、有担当的热血青春

力量，壮大创新创业生力军；服务创新驱动发展、“一带一路”

建设、乡村振兴和脱贫攻坚等国家战略，为山东省经济、社会发

展提供新动能。同时，欢迎学校合作企业围绕大赛主题给出具体

题目，引导和指导学生参加竞赛。

（2）原创性。本赛事强调，所有参赛作品必须为参赛者未

公开发表的原创作品并不得在本“三创赛”之前参加过其他公开

比赛。对于继承（迭代）创新的作品，一定要有显著的内容创新，

并在文案中明确说明哪些为自己的创新（评审看的就是自己的创

新内容），如涉及侵权参赛队则要自行承担相应的责任。

- 3 -

4.作品要求

（1）参赛作品不含有色情、暴力因素，不能与中华人民共

和国法律相抵触。

（2）参赛者所提交作品必须由参赛团队创作，参赛者应确

认拥有其作品的著作权，竞赛委员会不承担包括（不限于）肖像

权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷而产生的法律责任，

其法律责任由参赛者本人承担，如果出现侵权行为，全国“三创

赛”竞赛组织委员会保留取消其参赛资格及追回奖项奖品的权

力。

（3）参赛团队提供的参赛材料（竞赛作品）里必须在封二

上包括“我们的承诺”（详见附件 2）。

（4）进入全国总决赛的参赛作品需要与竞赛组织委员会签

订《知识产权成果确认与推广协议》。凡提交作品参赛，即被视

为接受本细则各项条款。竞赛组织委员会保留对此要求的最终解

释权。

三、作品准备

1.参赛文本。每支入围省级选拔赛团队需提前准备 12 份纸

质版作品文档（打印并带封面装订成册，作品封面必须在显著位

置标明报名 ID 号，便于统计和信息核实，可以出现指导教师和

参赛学生姓名，但不得出现与院校名称有关的文字、言语或标识）

于报到时上交，以供省级选拔赛期间评审使用。各参赛团队务必

认真修改完善作品文档，纸质版作品文档一经确认提交，竞赛期

间组委会不再接受修改版本。

2.演示文稿。每支入围省级选拔赛团队需准备竞赛作品的电

子版 PPT 演示文稿，供小组赛答辩、终极对决赛环节使用。演示

- 4 -

文稿及其他视频等辅助展示材料（竞赛场地屏幕比例为 4:3，电

脑预装 Office 2016 版，视频播放软件为暴风影音）应于 6 月

29 日 17:00 前用 U 盘拷贝到对应的小组赛答辩教室，要求 U 盘

内无病毒，拷贝后务必进行多媒体测试，如遇到不能播放请及时

修正，做到不影响小组赛正常答辩。无问题后，请把 PPT 拷贝

到本组答辩秘书U盘里，答辩PPT及辅助展示材料一经确认提交,

竞赛期间组委会不再接受修改版本。竞赛过程中，统一使用提供

的电脑设备，如因作品格式问题导致现场无法播放，后果自负。

3.本次竞赛小组赛答辩阶段，每支团队通过 PPT 等进行项

目展示环节 8 分钟，评委提问环节 7 分钟，共 15 分钟。终极对

决赛阶段，只进行团队项目展示环节，限时 8 分钟，不设评委提

问环节。

4.为保证本次竞赛的公平公正性，小组赛答辩、终极对决赛

阶段参赛团队展示的电子版 PPT 演示文稿内容及陈述过程中均

不得出现与院校名称有关的文字、言语或标识（指导教师和参赛

学生姓名可以出现）。若有违规者，一经发现将扣除相应分数。

四、参加人员

以学校为单位组成代表队，代表队领队由各高校选派一名负

责老师。参赛学生每人每年只能参加一个题目的竞赛，每支入围

省级选拔赛的团队需至少 3 名，最多 5名团队成员出席比赛，其

中一位为队长，至少有 1名上场答辩成员。所有参赛学生必须为

“三创赛”官网上注册登记的团队成员，参赛学生报到、小组赛

及终极对决赛过程等环节，均需出示身份证及学生证原件，证件

不齐全取消该参赛团队比赛资格。

请各高校确定到现场参加山东赛区省级选拔赛的人员信息，

- 5 -

认真填写本校《参赛回执》（附件 3），于 6 月 14 日 17:00 前

发至省赛组委会邮箱：sd3chuang2019@163.com，邮件主题请以

“校名—参赛回执”的形式注明（例：青岛科技大学—参赛回执）。

四、报到和布展

1.报到。请以学校为单位于 6 月 29 日 10:00—17:00 到青岛

科技大学（崂山校区）经管楼一楼大厅报到处报到，确认信息（参

赛团队全部信息将以官网注册信息为准，如有错误请及时修改，

但不允许添加或删除团队成员和指导老师信息）、递交有关材料、

抽签、进行 PPT 拷贝测试。报到时，领队老师及参赛选手需领取

会务资料。请各参赛队伍认真阅读《参赛手册》，熟悉赛程安排，

保证按时参加各项活动。组委会不专程安排接送站，请参赛团队

自行前往青岛科技大学崂山校区。

2.项目布展。每支参赛团队均需参加项目展示。由于场地限

制，不进行产品实物、样品等的展示，组委会要求每支团队设计

制作 1 个易拉宝参展（模板及详细尺寸见附件 4）并于报到时将

易拉宝上交至报到处，组委会统一对易拉宝进行布展。各团队上

交的易拉宝仅作为会场展示需要，如需用于答辩环节，请另行准

备。各团队需在统一模板基础上设计本团队展示易拉宝，模板中

的标示、文字、图案等不允许修改。设计作品展示时，均不用隐

去学校、作者等信息。

五、省级选拔赛流程

第九届全国大学生电子商务“创新、创意及创业”挑战赛山

东赛区省级选拔赛分为小组赛答辩及终极对决赛两个环节。

小组赛答辩：每支参赛团队依据抽签结果，于各竞赛场地结

合演示文稿对作品进行陈述性介绍，且允许参赛团队携带必要的

- 6 -

文字、图片、产品实物、样品等任何可用于辅助说明的材料。各

评审组专家逐一对本组全部参评作品进行现场提问。小组赛答辩

环节中，每支团队项目展示陈述环节 8分钟，评委提问时间 7 分

钟，共 15 分钟。每支入围省级选拔赛的团队需至少 3名，最多

5 名团队成员出席比赛，至少有 1名上场答辩成员（参赛学生必

须为为“三创赛”官网上注册登记的团队成员，且需携带身份证

及学生证原件入场）。小组赛阶段封闭进行，不允许其他团队旁

听、观摩。答辩结束后，各评审组依据评分标准，确定最终平均

成绩，并在组内进行充分讨论，各小组赛的前三名入围终极对决

赛。

各小组赛全部结束后至当天 12:50 前，由工作人员电话通知

晋级终极对决赛的参赛团队，请队长保持电话通畅。

终极对决赛：进入终极对决赛的每支参赛团队必须于 6 月

30 日 13：00 前到达第三报告厅进行多媒体测试。每支参赛团队

对作品进行现场二次展示。终极对决赛阶段，只进行团队项目展

示环节，限时 8 分钟，不设评委提问环节。每支参赛团队参与现

场展示人数不得超过 5人（参赛学生必须为为“三创赛”官网上

注册登记的团队成员，且需携带身份证及学生证原件入场）。终

极对决赛现场允许其他团队旁听、观摩、学习。

六、奖项设置

评委会对参加山东赛区省级选拔赛的全部作品进行商议，提

出特等奖、一等奖建议名单，经组委会会议通过后公布，未公布

的根据作品得分确定相应获奖等次。根据《竞赛章程》，特等奖

不超过省级选拔赛作品的 5%（可空缺），一等奖不超过省级选

拔赛作品的 10%，二等奖不超过省级选拔赛作品的 20%，三等奖

- 7 -

不超过省级选拔赛作品的 30%。各类奖项的证书制作以“三创赛”

官网系统后台信息为准。

因全国“三创赛”竞赛组委会要控制参加国赛现场赛的总体

规模且暂未公布其他省的参赛情况，全国组委会将根据各省省级

选拔赛的总体规模和现场赛的规模确定参加国赛的团队数量。

七、其他重要事项

1.费用、住宿及餐饮。本着鼓励大学生积极参赛的精神，本

次大赛不收取任何会议费用，不统一安排住宿及就餐，参赛产生

的差旅、食宿费用自行承担。建议各高校参赛代表到组委会推荐

酒店（附件 5）住宿，因山东赛区省级选拔赛期间正值青岛旅游

旺季，请务必提前预订。参赛期间各高校代表队可在青岛科技大

学（崂山校区）南苑餐厅用餐（可用微信、支付宝）。

2.省级选拔赛涉及面广，参赛人员较多。各高校要着重注意

参赛团队的安全问题，妥善安排好参赛团队的食宿、交通，保管

好随身贵重物品等，防止意外情况发生。

3.其他未尽事宜按照第九届“三创赛”全国组委会的相关文

件执行，山东省赛组委会将及时在本次大赛官方 QQ 群公布相关

事项，请各参赛高校负责老师及时关注。

八、山东省赛区组织委员会秘书处联系方式

联系人：张老师 孙老师

联系电话：0532-88958962

组委会邮箱：sd3chuang2019@163.com

通讯地址：青岛市崂山区松岭路 99 号

邮编：266061

官方网站：http://www.3chuang.net

- 8 -

附件：

1.第九届全国大学生电子商务“创新、创意及创业”挑战赛

山东赛区省级选拔赛晋级作品名单

2.我们的承诺

3.参赛回执

4.易拉宝示意图

5.青岛科技大学（崂山校区）周边酒店信息

6.竞赛日程安排表

第九届全国大学生电子商务“创新、创意及创业”挑战赛

山东省竞赛组织委员会

2019 年 6 月 11 日

- 9 -

附件 1

第九届全国大学生电子商务“创新、创意及创业”挑战赛山东赛区省级选拔赛晋级作品名单

（按照团队 ID 号由小到大排序）

序号 学校 ID 团队名称 作品名称

1 山东工商学院 33888 慕色天使 初吾 APP

2 山东交通学院 34209 ANU 云间烟火

3 济南大学 34638 自游主义 成长笔记

4 山东交通学院 35106 第七维度 微寓

5 济南大学 35268 GYE 制衣 GYE 私人服装定制 APP

6 山东交通学院 35884 1/3 理想 “城市花乡”O2O 项目构建

7 山东理工大学 37427 V 创队 柚思 校园摄影服务平台

8 山东理工大学 39402 Cultural Hero 非遗之梦

9 青岛理工大学 39435 SVC 青春领航 昊栖智能结构技术科技有限公司

- 10 -

序号 学校 ID 团队名称 作品名称

10 中国石油大学（华东） 40349 蓬莱阁 智慧城市管理综合服务平台

11 山东科技大学 40900 博阳科技团队 博阳太阳能光热转换海水淡化装置

12 济南工程职业技术学院 41018 嵌入式商店 嵌入式商店

13 山东科技大学 41052 浮生溯源 “拾艺”文化有限公司

14 山东大学（威海） 41330 I.A 创业团队 “百宝箱”垃圾智能分类回收整体解决方案

15 潍坊职业学院 41832 农哈哈 农哈哈扶贫助农

16 山东管理学院 42977 源生 互联网+可再生资源回收

17 青岛理工大学 43100 匠人营国队 基于古城保护的“邑云”平台

18 山东财经大学 43355 创力思维团队 互助微修

19 青岛黄海学院 43948 万规勋业 青岛万规勋业工业设计服务平台

20 山东理工大学 44691 红炉小队 智能云端小福柜

21 山东农业大学 45766 齐鲁 e 出游 齐鲁 e 出游小程序

- 11 -

序号 学校 ID 团队名称 作品名称

22 青岛科技大学 46749 惟·E天团 猪嬷嬷特色花饽饽销售平台

23 青岛农业大学 47961 NLCX E 善公益

24 临沂大学 48819 Out online 觅宝智能生活 APP

25 中国海洋大学 49240 拓梦者 Lead 茶道人生

26 青岛科技大学 50611 开拓创新队 青岛清源技术服务有限公司创业计划书

27 山东科技大学 53420 呼啦啦 基于 PLC 及移动终端技术的智能车辆存取系统

28 中国石油大学胜利学院 53703 蓝天队 互联网+小农在线商务平台

29 潍坊学院 54371 喜洋洋队 学前教育教具——种子生长周期观察器

30 山东师范大学 54677 朝花夕拾 济南寻忆

31 山东女子学院 55380 暴富女孩 小仙女智能水果拼

32 山东财经大学燕山学院 56275 鸿儒队 “筑途”教育机构资源整合

33 滨州学院 58591 世纪远航
瑞雪丰年——5G智慧农服在线共享社区（山东五

季智农科技有限责任公司）

- 12 -

序号 学校 ID 团队名称 作品名称

34 鲁东大学 60585 魔镜 IUV

35 滨州学院 60638 境界军创户外拓展团队 境界军创户外拓展项目

36 山东师范大学 61356 余音袅袅 华音天籁

37 山东科技大学泰山科技学院 61797 正年轻 绿洲能源科技有限公司

38 山东财经大学东方学院 63097 酒久 戴瑞玫瑰

39 德州学院 65881 油菜花五人帮 云力

40 青岛科技大学 65912 游趣 龙猫编程

41 山东建筑大学 69559 科万团队 科万校企科创服务平台

42 山东师范大学 70113 马蜂新零售 马蜂新零售

43 聊城大学 72167 Superman 康管家

44 中国海洋大学 73169 老夫琴 奢秾小镇

45 青岛科技大学 73265 瑞旗 TR-DIY 定制自由行路线商业计划书

- 13 -

序号 学校 ID 团队名称 作品名称

46 山东财经大学 76248 VR 心理组 贝邦科技 VR心灵驿站项目

47 潍坊科技学院 77632 眼高手不低 “蛋”行天下

48 威海海洋职业学院 80623 AW 原创 lolita 工作室 AW 原创 lolita 设计

49 山东英才学院 81830 自由战队 朝花夕拾

50 山东电子职业技术学院 86886 鲁创之路 非物质文化遗产鲁班传说文化创意项目

- 14 -

附件 2

我们的承诺

本团队郑重承诺：

1、我们是，学生队，师生混合队（请根据团队情况勾

选）；

2、我们参加“三创赛”现场赛的人数（请根据团队情况勾

选）是 3、4、5（满足大赛参赛队伍人数 3-5 人的要求），

我们的参赛作品内列出的参赛队员与官网上报名参赛队员和现

场参赛队员的数量和名字完全一致；

3、我们的作品是原创的并且是第一次参加公开比赛的。

队长签字（手写）： 签字日期：

- 15 -

附件 3

参赛回执

（仅填写确定到现场的人员信息）

整体

情况

学校

领队 职务 手机

联络人 手机 预计报到时间

项目

（多于

两个项

可自行

添加）

项目 1

作品名称 团队 ID

成员

队长 手机

成员 1 手机

成员 2 手机

成员 3 手机

成员 4 手机

指导教师 1 手机

指导教师 2 手机

企业指导教师 1 手机

企业指导教师 2 手机

展示特别说明

项目 2

作品名称 团队 ID

成员

队长 手机

成员 1 手机

成员 2 手机

成员 3 手机

成员 4 手机

指导教师 1 手机

指导教师 2 手机

企业指导教师 1 手机

企业指导教师 2 手机

展示特别说明

其他说
明情况

注：参赛学生必须为“三创赛”官网上注册登记的团队成员，须携带身份证及学生证原件。

- 16 -

附件 4

易拉宝示意图

省级选拔赛项目展示易拉宝要求

尺 寸：80cm（宽）×200cm（高）

印刷要求：按照模板颜色，画面清晰，色彩亮丽

模板下载请点击：

https://pan.baidu.com/s/1N5mAZ4M_MROGGgvzzRixNg

提取码: bigm

- 17 -

附件 5

青岛科技大学（崂山校区）周边酒店信息

序号 酒店 地址 联系电话 备注

1
青岛运泰大酒店

（崂山会展中心店）

青岛市崂山区银川

东路 55号

谢经理

15315010313
协议酒店

2 青岛大公岛酒店
青岛市崂山区仙霞

岭路 48号

张经理

0532-83958866

（17864066325）

协议酒店

3 青岛颐海苑高校宾馆

青岛市崂山区松岭

路 99号青岛科技大

学内

李经理

17860738806
协议酒店

4
汉庭酒店

(青岛会展中心店)

青岛市崂山区松岭

路 69号青岛二中对

面

0532-55738567

5

汉庭酒店

（青岛会展中心地铁

站店）

青岛市崂山区云岭

路 20号
0532-55766868

6

都市 118

(青岛崂山会展中心地

铁站店)

青岛市崂山区秦岭

路 16-7 号
0532-80968118

7 青岛崂山湾酒店
青岛市崂山区仙霞

岭路 48号
0532-88899928

- 18 -

附件 6

竞赛日程安排表

时间 活动内容 活动地点 参加人员

6 月 29 日

10:00-17:00

报到确认信息、提交作

品纸质版和答辩 PPT、

布展用易拉宝

经管楼一楼大厅
各高校参赛团队、

带队老师

18:30-20:00

赛前培训和比赛注意

事项讲解、抽签、测试

答辩 PPT 和熟悉小组

赛场环境

经管楼 419 室

参赛高校带队老

师 1 人、参赛团队

队长（每队 1 人即

可）

6 月 30 日

8:00-8:30 开幕式 第三报告厅
领导嘉宾、参赛团

队、带队老师

8:30-9:00 评委会议 经管楼 419 室 评委专家

8:30-9:00
参赛团队候场

（8：40 签到）

小组赛候场教室

（弘毅教学楼）
参赛团队

9:00-12:00 小组选拔赛
小组赛答辩教室

（弘毅教学楼）

参赛团队

（封闭进行）

12:00-13:45 午餐 南苑餐厅

13:00-13:30
终极对决参赛团队签

到、抽签、拷贝 PPT
第三报告厅

每小组前三名的

参赛团队

14:00-16:30
终极对决、闭幕式暨颁

奖典礼
第三报告厅

领导嘉宾、决赛评

审专家、带队老

师、各高校参赛团

队（正装出席，结

束后可返程）

	第九届全国大学生电子商务“创新、创意及创业”挑战赛山东省竞赛组织委员会文件